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Sønderborg, 12.02.2026 
 

Verdensmesterskab sætter sønderjysk i centrum 
 
Nystiftet forening planlægger efteråret 2026 et verdensmesterskab i Synnejysk. Konkurrencen 
henvender sig til både de helt unge og voksne. 
 
Globaliseringen medfører pres på både det nationale og lokale særpræg. Kultur, tradition og sprog 
påvirkes af nye impulser. Den udvikling vil fortsætte – sikkert med stigende hastighed. 
 
Hvis den lokale identitet og dialekt samtidigt skal bevares, skal der tages initiativer, der rykker folk 
sammen i bussen. Initiativer, der på en folkelig, humoristisk og fællesskabende måde styrker 
stoltheden over det sønderjyske, skaber nysgerrighed på dialekten samt giver både unge og ældre lyst 
til at tage ejerskab af kulturarven. 
 
På den baggrund har en bredt sammensat gruppe med passion for at forankre og formidle kendskabet 
til den sønderjyske kulturarv i en større geografi stiftet Foreningen VM i Synnejysk, der planlægger 
gennemførelsen af det ambitiøse arrangement oktober 2026. Foreningens bestyrelse repræsenterer 
aktører fra erhvervs- og kulturlivet, forskningsinstitutioner og landsdelens medieunivers. 
 
Sådan foregår det 
Konkurrencen har både et ungdoms- og voksenspor. Ungdomsuddannelserne i Sønderjylland og 
Sydslesvig søges involveret, hvor eleverne dyster i et sønderjysk brætspil, der udvikles til formålet. De 
bedste kvalificerer sig til finalen. De deltagende seniorer findes gennem casting og dyster i en række 
discipliner, der tester fortælleevne, humor og viden på sønderjysk. 
 
Protektor 
Som protektor for begivenheden er tilknyttet den prisbelønnede filminstruktør og manuskriptforfatter 
Frelle Petersen, der markerer sig som en af Danmarks mest markante instruktørstemmer med film fra 
Sønderjylland. 
 
Finansiering 
”Beskrivelse af projektet er i fuld gang – og ambitionsniveauet fejler ikke noget”, siger den nyvalgte 
bestyrelsesformand, Knud A. Sveistrup. 
 
”Imidlertid forudsættes gennemførelsen af tilstrækkelig finansiering. Aktuelt ansøges om sponsorater 
hos fonde, puljer og virksomheder. Den proces skal være afklaret, inden der trykkes på knappen for 
kickoff i maj”, oplyser bestyrelsesformanden. 
 

************ 
 
Nærmere beskrivelse af VM i Synnejysk og bestyrelsens sammensætning fremgår af medsendte 
materiale. Medsendte foto af Frelle Petersen er til fri afbenyttelse mod kreditering af anførte fotograf. 
 
Yderligere information kan indhentes hos Knud A. Sveistrup på mobilnummer 21 25 42 22. 
 
Med venlig hilsen 
Foreningen VM i Synnejysk 


